De causa

effectus preexistentis. Dico q̄ concedendū est q̄ sicut est
causa de p̄ se partialis p̄ductionis alicui⁹ / ita est causa de
per se partialis corruptiōis sui cōtrarij. Ideo si talis ratio
se sola naturaliter p̄ducat opinionē cōclusionis / et postea
debeat cū impio volūtas de p̄ se tāq̄ cā partialis assensum
fidei p̄ducere / corrūpet suum effectū quē prius produxit:
eritq̄ partialiter de per se sui effect⁹ corruptiua. Forte di-
ces: sequit̄ ex isto eodē modo q̄ habit⁹ opinatiu⁹ alicui⁹ p̄
p̄positionis cū demōstratione ad illā p̄positionē / actiue cō-
currit ad scientiā illius p̄positionis. Q̄d si concedas: ergo
assensus scientificus illi⁹ p̄positionis non corrūpet illū ha-
bitū opinatiuū: cum effectus non sit per se corruptiu⁹ sue
cause: ⁊ p̄ p̄ns sciētia habitualis ⁊ opinio habitualis se cō-
patient. Et istud argumentum est q̄d in hac parte magis
pōderandū videt̄. Ex his oībus probabiliter teneo q̄ ratio
topica iuncta demōstrationi / actiue concurrat ad scienti-
tā cōclusionis: ⁊ demōstratio cum ratione topica maio-
rem scientiam intensiue p̄ducit / q̄ se sola produceret de-
monstratio. ⁊ apparentia magna est: q̄ post demōstratio-
nem frequenter adducunt doctores rationē topicā: quod
inane foret / nisi cum demōstratione augeret sciētiam ra-
tio topica. ⁊ istud tanq̄ pbabiliter assero. Cōtra q̄d argue-
ret aliquis. Q̄ncūq̄ sunt duo agentia naturaliter / et suffi-
ciēter p̄ductiua cōtrariōrū effectū: eidem passo applica-
ta / vnū impedit aliud ne tantū effectū producat quātū
alias sine eo p̄duceret / vel saltē q̄ non eque cito / vel q̄ nō
producat si sint equalis actiuitatis. ⁊ hinc est q̄ habitus
tus habitu intēperantie / cum equali conatu non producit
tm̄ actū tēperantie / q̄tum produceret si non haberet has
bitum intēperantie. ergo ratio topica adiuncta demōstra-
tioni ad eandē cōclusionē / non solū nō adiuuat primā de-
monstrationē: sed impedit ne tantā sciētia p̄ducat quātā
se sola p̄duceret. Insuper est apparētia q̄ q̄n effectus vni-
us cause disponit ad effectū alterius / q̄ prima iuncta alte-
ri / iuuat eam: q̄q̄ effect⁹ earū p̄prij sint incōpossibiles: vt
pt̄ apud eos q̄ ponūt in ḡnatione substāiali resolutionē
fieri vsq̄ ad materiā primā. Item in ḡnatione hoīs apud
eos qui ponūt vnam tm̄ esse animā rationalē. Non potest
autē ita esse in p̄posito: ergo irrationabiliter hoc asserit̄.
Ad argumētū dicit̄ q̄ assumptū est vniuersaliter verū in
causis naturalib⁹: quaz nlla est nata iuuare reliquā: quē
admodū nō est in p̄posito. Sed quereretur aliq̄s vnde pro-
ueniat q̄ sūt aliquę cause naturales effectū p̄trariōrū p̄-
ductiue / in q̄b⁹ simul iunctis vna reliquā iuuat / in alijs vō
nō solū nō iuuat se / s̄ ipediūt? Breuiter dicēdū est q̄ nlla
altera ratio assignari pōt nisi q̄ hoc ē hoc / ⁊ illud ē illud:

quæadmodum apud Scotum et Deum plerumque responderi solet. et de vniuersis habemus probabilitatem per experientiam aut rationem: de alijs nequaquam. ¶ **Alia difficultas.** Sit fortes cui adducantur rationes eque sibi probabiles et apparentes ad. a. propositionem / et ad. b. suum contradictorium: sequeretur quod esset in libera potestate sortis cui vellet partium assensu firmo assentire. quod non est falsum: ergo et antecedens. Probo sequelam: et sit. c. imperium voluntatis quo imperet assensum. a. propositionis. tunc sic arguo. c. imperium et ratio adducta ad. a. propositionem / sunt maioris actiuitatis in causando assensum. a. propositionis quam sit ratio topica sola que adducitur ad. b. ad impediendum ne causetur: ergo causant aliquem assensum: sed non apparet quem nisi assensum fidei: igitur. sed falsitas consequentis probatur. quoniam adducuntur ad aliquam propositionem et suum contradictorium rationes eque fortes: illa remanet equaliter neutra. sed propositioni neutre non potest intellectus ex imperio voluntatis assentire assensu fidei: ut supradictum est: ergo nec illi propositioni. Probatur maior: quia quantum nata est ratio adducta ad. a. agere ad aliquem assensum ipsius. a. producendum: tamen ratio adducta ad. b. nata est impedire: ergo tunc ratio adducta ad. a. nihil agat: et per consequens si superueniente c. imperio voluntatis producat aliquis assensus ipsius. a. erit totaliter ab imperio voluntatis. Et confirmatur. Sequeretur quod adductis rationibus ad. a. et. b. contradictoria / si ratio ad. a. esset minus apparet mihi quam ratio adducta ad. b. esset in mea potestate assentire. a. et dissentire. b. etiam firmiter per imperium voluntatis: quod tamen satis videtur absurdum / quod scilicet possim contra rationem mihi magis apparentem dissentire. Probatur tamen sequela: et sit ita quod ad. a. adducatur ratio. c. alicuius apparentie: ad. b. vero in duplo magis apparet ratio adducta. Tunc sic arguo. poterit tamen augeri imperium voluntatis ad assentiendum ipsi. a. quod ipsum et ratio. c. erunt maioris actiuitatis in producendo assensum. a. propositionis quam. d. ratio ad producendum assensum. b. propositionis: et per consequens ad impediendum assensum. a. ergo tunc agat. Et confirmatur secundo. Sequeretur quod imperium voluntatis se solo posset producere assensum fidei. quod non est contra predicta. probatur tamen sequela. ad. a. propositionem adducatur. b. ratio topica: superueniat c. imperium voluntatis ad causando actum fidei respectu ipsius. a. Tunc sic arguo: et pono quod diminuat apparentiam. b. rationis versus ad subduplum: et augeat. c. imperium voluntatis in tamen quod totum sit semper equalis virtutis. remanebit semper equalis actus fidei: ergo poterit tamen augeri illo imperium quod quis diminueret apparentiam. b. rationis versus ad non gradum: nihilominus assentire. Confirmatur tertio. Pono quod sint duo predicatores predicantes duo contradictoria eidem populo

De causa

De quib⁹ in illo loco est equalis fama: qui adducant rationes
eque apparet: tunc queritur quid vetula faciet? Videtur
quod si se determinet ad unam partem: quod peccabit. Confirmatur
quarto. si voluntas imperet actum credendi: vel virtuose: vel
non. Si dicas quod virtuose: ergo illud imperium conformatur dicta-
mini recte rationis. ergo intellectus iudicat sic esse credendum.
et illud dictamen siue iudicium est fidei: alias intellectus non
esset sciens. ergo causatum mediante altero imperio: de quo
iterum queritur sicut de altero: et sic apparet vel processus in
infinitum: quod est absurdum: vel quod voluntas imperet actum
credendi non virtuose: cuius oppositum videntur dicere omnes
sancti. ¶ Ad hanc difficultatem dicitur primo quod poterit ex im-
perio assentire. a. et similiter. b. quinimmo aliquando propter im-
perium multum intesum: alicui propositioni ad quam minus appa-
retes sunt rationes: assentimur: quod sane videtur presertim
in affectatis doctrine alicuius doctoris. et sic conceditur conclu-
sio quod adveniente imperio voluntatis possem assentire alicui
propositioni que esset mihi totaliter neutra secluso voluntatis
imperio. Et ad argumentum quod mihi videtur difficile: cum sic ar-
guis: ratio adducta ad. b. tamen nata est impedire rationem adduc-
tam ad. a. ne producat assensus. a. quantum ratio ad. a. nata
est agere: ergo nihil aget. ubi negando consequentiam: sed solum
sequitur quod illa ratio sine adiutorio non ageret: sed cum adiutorio
non oportet quod sequatur: sicut si traherem aliquid ex una parte: et
plato ex alia eque fortiter trahat: et superveniat cicero qui me
adiuvet: quod plato possit tamen impedire quod non traham sicut
possum trahere: non tamen sequitur quin traham cum adiutorio. Pos-
set scilicet aliquis tenere: et non posset difficulter impugnarum:
quod per quodcumque imperium voluntatis non posset credere: et
consequenter diceret quod ratio topica non est nata cum imperio
voluntatis active concurrere ad actum fidei: nisi pro tunc posset
sine eo opinionem conclusionis producere. Prima tamen respon-
sio mihi probabilior videtur. ¶ Ad primam confirmationem con-
cedenda est sequela consequenter loquendo ad primam solu-
tionem superius datam: concedendo quod possum dissentire conclu-
sioni rationis magis probabilis: quam ad oppositam propositionem
est aliqualis ratio: alias non possem. Tenendo vero secundam
solutionem diceretur quod nunquam assentirem. a. propositioni quam
tunccumque adveniret imperium. Ad secundam confirmationem ne-
gatur sequela. ad probationem: dato antecedente: dico quod in instan-
ti terminante diminutionem illius rationis probabilis: totaliter
corrumpitur assensus fidei: supposito quod dependeat in conserva-
do a causis a quibus productus est: propter desitionem unius
causae conservantis: quemadmodum posset dari exemplum: sit lu-
men ut duo in aliquo aere per quem. a. albedo producat suam spe-
ciem. poterit tamen augeri. a. albedo quod tantam speciem producat quod

lumē ad subduplū remittat. poterit & tm̄ augeri. a. albedo
 q̄ lumine ad nō gradū remisso/ p̄ducet tātā speciē. clarū
 est em̄ q̄ nō valeat p̄na: quippe lumen est causa necessario
 requisita vt color possit suā speciē in diaphano p̄ducere:
 vt p̄z secūdo de anima. ¶ Ad tertiam confirmationē con
 formiter ad Ockā respondendo/ dicendū est q̄ si illi vetu
 le nō pateat locus interrogandi peritos alios/ debet se ad
 deū cōvertere/ qui nō denegabit adiutoriū ad necessaria
 ad salutē: & añ tenetur nulli parti assentire. ¶ Ad quartā
 cōfirmationē respondendū est cōformiter ad Ockā q̄ p̄i
 mū imperiū volūtatis nunq̄ est meritoriū / nec moraliter
 bonū. Et hoc videt̄ manifeste p̄bare argumentū / qz alias
 esset processus in infinitū in actib⁹ credēdi: qz iudiciū quo
 iudicat intellect⁹ q̄ deus est: est actus fidei. ergo mediāte
 imperio volūtatis causatur. & iterū si illud imperiū sit vir
 tuosum/ opz intellectū iudicare q̄ ita sit iudicandū/ puta
 q̄ credendū sit q̄ deus est: & sic in infinitum. Verūtamen
 apud illos qui dicūt q̄ ad actū bonū et meritorium nō re
 quirūt actualis prudētia/ s; solū sufficit aptitudinalis pru
 dētia/ puta q̄ talis actus sit cōformis rationi recte si ades
 set/ & nō sit ratio cōtraria in intellectu: aut q̄ ad actū mo
 raliter bonū sufficiat dictamē opinatiū (de quo inferius
 tractatu tertio capite tertio differet̄) stare illud primū im
 periū eē meritoriū et virtuosum. ¶ Alia difficultas. Si im
 periū volūtatis cū ratione probabili sufficiat p̄ducere ali
 quē assensum cōclusionis cōtrariū et in specie aliū ab illo
 quē per se p̄duceret illa ratio topica: pari ratiōe imperiū
 volūtatis & demōstratio sufficiēt p̄ducere aliquē assensum
 aliū ab eo quē se sola p̄duceret demōstratio. Et tūc queri
 tur qualis erit assensus ille/ vel intellect⁹ / vel sapiētia / vel
 scientia / vel prudētia / vel ars. Si forte dicat̄ q̄ producent
 aliquē assensum qui erit scientia/ erit tm̄ perfectior assensu
 quē se sola p̄duceret demōstratio: Cōtra. assensus ille non
 erit euidētia/ ergo nō erit perfectior &c. Probatur antece
 dēs: nō erit natus causari mediate vel immediate ex sola
 terminorū notitia/ immo ad ipsum causandū erit necessa
 ria volūtas. Et cōfirmatur. Si ad primū actū fidei sit ne
 cessaria ratio topica: poterit ergo quis cogi ad nō creden
 dū. Probatur sequela: qz poterit illi ostēdi aliquo argumē
 to quod nō sciet ille solvere/ q̄ sua ratio topica nullam ha
 bet apparentiam. quo facto non poterit credere. ergo in
 uitus ad nō credēdum trahetur. ¶ Confirmatur secūdo.
 Capiō primū actum fidei quem habet aliquis: tu dicis q̄
 ad istum causandum p̄currit ratio topica. Jam queritur:
 vel antecedētī illius poterit tunc ex imperio volūtatis as
 sentire assensu fidei: v̄ non. Si nō/ ergo poterit firmi⁹ as
 h

De causa

sentire conclusioni alicuius rationis probabilis quam possit antecedenti. Si sic: cum ad illud antecedens non est ratio topica / ut supponitur: absque ratione topica poterit quis assentire alicui propositioni. ¶ Ad hanc difficultatem potest dici primo quod non potest imperium voluntatis cum demonstratione in assensum maiorem alterius speciei ab illo quem ratio demonstrativa se sola causaret. et ratio: quia respectu conclusionis non potest esse assensus perfectior: possum tamen in intentionem. sed cum ratione topica potest imperium voluntatis in alterius speciei assensum: quia opinativus non est perfectissimus qui possit respectu illius conclusionis esse. Unde autem hoc proveniat / non potest dici / nisi ex rerum natura. Dico secundo quod possunt in effectum perfectiorem etiam essentialiter. Et tunc ad improbationem nego quod non esset evidentia: et ad probationem concedo antecedens / scilicet quod non est causatus nec natus causari mediate vel immediate ex sola terminorum incompleta notitia: nec hoc requiritur: sed sufficit quod eminenter contineat aliquem assensum sic causabilem: et ita est de primo assensu / et non sic est de fide: quia assensus iste continet eminenter assensum quem demonstratio causaret se sola. ¶ Ad primam confirmationem concedo illatum / scilicet quod aliquis potest cogi ad non credendum aliquam propositionem quam credit / si evidenter ostendatur ei non esse aliquam apparentiam in ratione topica propter quam credit: et quod similiter sit ratio sophistica. Et istud certum est: sicut potest quis cogi ad non opinandum propositionem quam opinatur. Sed inde non potest inferri quod quis cogetur esse infidelis / cum non possit evidenter ei ostendi quod ratio quam habet respectu eorum que sunt fidei catholice / sit nullius apparentie. ¶ Ad secundam confirmationem dico breviter quod antecedenti primo rationis topice non potest assentire firmiter / nisi ad illud antecedens habeat aliam rationem: et tunc non erit prima / quia opposito dato / sequitur quod actus causatur per solum imperium voluntatis. quod probatur: quia opinio qua assentit antecedenti illius rationis / non potest active concurrere ad fidem illiusmet antecedentis / cum non possit esse simul: immo si causatur fides / ille assensus non est. et concedo corollarium quod firmiter possum assentire conclusioni alicuius rationis probabilis que prima adducitur / per imperium voluntatis / quam antecedenti illius possum. ¶ Alia difficultas precipua in hac materia. Sequeret ex ista opinione quod quicumque haberet assensum opinativum antecedentis alicuius consequentie quam scit esse bonam / haberet in sua potestate assentire firmiter et certitudinaliter consequenti: sed hoc est falsum. sequela patet: et falsitas consequentis probatur. Capiamus duas propositiones. a. et b. que mutuo sequuntur ad

se inuicē i bona cōsequētia: vt iste: luna est eclipsabilis: et inter solē et lunā potest poni corp⁹ opacū. quarū quilibet i bona cōsequētia infert reliquā: vt notū est / cū inter se cōuertātur. Et volo q^d vtraq⁹ nūc sit mihi neutra / et q^d immediate post hoc assentiā opinatiue. a. quo facto esset i mea potestate assentire firmit^r. b. et nō assentire: quoniā formata illa cōsequētia / cōstat mihi q^d sit bona. et antecedēs est ratio pbabilis. igit^r posito imperio volūtatis / sequit^r assensus firm⁹. Sit igit^r ita q^d ego assentio firmit^r. b. tūc sic: ego scio q^d. a. est psequēs ad. b. et b. est certum: ergo. a. est certū. igitur v^t ille due certitudines mutuo se causant: v^t a solo imperio voluntatis causant^r: quorum vtrunq⁹ est inconueniens. Primum quidē / quia sic effectus causaret suā causā. Secundū vero / quia solum imperium voluntatis sine motiuo sufficeret causare assensum firmū. Prims cōsequētia est nota: quoniam certitudo nō potest causare nisi certitudinem. si igitur b. est certum: et est antecedēs inferēs. b. a. igitur. b. est certum. Et secunda cōsequētia probat^r quo ad primū illatum: quia quero a quo causat^r certitudo. a. Si dicas q^d a certitudine. b. et certitudo. b. causata est per casum a certitudine. a. et sic sequitur illatum / q^d effectus causaret suam causam. Si dicas q^d ab opinione. b. causatur certitudo. a. contra: in omni philosophia quancūq⁹ aliquid agit effectiue / oportet q^d illud sit. sed opinio. b. tunc non est. igitur non causat certitudinem. a. Et q^d opinio. b. tunc non sit / patet: quia in primo instāti i quo. a. est certum. b. est certum. oportet igitur q^d dicat^r secūda pars illati / scilicet q^d certitudo. a. causatur a solo imperio voluntatis. Respondetur q^d oportet de necessitate fateri illatū / scilicet q^d in eius potestate est certitudinaliter assentire conclusioni / vel non assentire. Et ad argumentum in illo casu negat^r q^d. a. sit certū / nisi habeatur imperiū volūtatis ad. a. cū aliqua alia ratione motiua ad. a. Et ad probationem. b. est certum / et certum est q^d ex. b. sequitur. a. igitur. a. est certum. Negatur consequētia: sed bene oportet cōcedere q^d incipit corrumpi opinio ipsius illo tunc: hoc est q^d. b. incipit iā corrumpere assensum opinatiuū de. a. quia certitudo. b. cum certitudine consequētie naturaliter sunt productiue assensus certi de. a. et inueniunt contrarium: ideo nūc introduce^r assensus firmus de. a. quousq⁹ sit assensus opinatiu⁹ totaliter corrupt⁹. Et oportet concedere q^d effectus incipit corrumpere suam causam partialem / et tandem producit oppositum sue cause efficientis. Et q^d illa consequētia non valeat. b. est certum: et certum est q^d ad. b. sequitur. a. igitur. a. est certum: ratio est: quia in intellectu est aliquid repugnās certitudini. a.

De perditione

ideo non causat certitudo. a. et oportet addere: et in intellectu nihil est impossibile certitudini. a. igitur. a. est certum. Sz dices: ̄. igitur aliquid produceret per se et naturaliter corruptivum sui / et impossibile sibi: et sic idem corrumpere seipsum. Pz de assensu opinatio. a. causante certitudinem de. b. impossibilem sibi / et corruptivam ipsius opinionis. a. vt patet in casu. Concedenda sunt illata. Ecce forte et bonum argumentum in hac materia. videtur tamen fortificari si ponatur qd assensus debeat successiue pducere et corrumpi / scdz opinionem que cõiter sustentat qd nullũ agens naturale potest aliqd pducere aut corrumpere in instãti. [Reuera hoc argumẽtu est subtile: et ex cõsequẽti videt cõcedẽdu qd nullus effectus potest corrumpi totus simul ab aliqua causa naturali. et sic stat assentire pmissis et bonitati cõsequẽtie / et nõ conclusõi: et hoc ideo quia quelibet res diligit se permanere in esse.]

Additio.

¶ De perditione habitus fidei.

Cap. v.

Consequenter videndũ est quomodo habitus fidei perditur. Et possumus loqui de habitu acquisito: et talis (vt satis dictũ est in materia habituum) corrumpitur per actus contrarios illis ex quibus genitus est. Sed loquemur hic precise de infuso. et sit ppositio prima. Habitus infusus non

Prima ppositio.

Habitus infusus non perditur per quolibet mortale.

perditur per quodlibet mortale. patet. opposito dato sequetur quolibet existẽtem in mortali / esse infidelẽ. psequẽtia probatur. homo nõ dicitur infidelis a carẽtia habituum fidei acquisitorum / vt dicunt doc. alias paruulus baptizatus esset infidelis: quia nõ habet nisi habitum infusum. Similiter ille qui est multum habituatus circa omnes articulos fidei: per primum peccatum heresis efficeretur infidelis: et tamen habet adhuc omnes habitus acquisitos: quia nõ perduntur per unicum actum. ergo. Preterea nõ dicitur infidelis a carẽtia actus fidei: quia alias existens in gratia / dum dormit / eẽt infidelis. ergo oportet de necessitate dicere qd precise dicitur infidelis quia caret habitu fidei infuse. igitur omnis in peccato existens esset infidelis si perderet fidẽ: quod falsum est: cum sit christianus. ¶ Secunda ppositio. fides infusa non

Secunda ppositio.

perditur per quolibet actum contrarium actui ad quem inclinatur: et hoc supponendo qd inclinatur immediate ad omnes articulos. patet. nõ perditur per euidẽtiã. alias Paulus in raptu habens euidẽtiam multorum credibilium (quia vidit arcana que nõ licet hominibus loqui) perdidisset fidẽ infusam. nam euidẽtia circa articulum opponitur actui fidei circa illum articulum. Similiter patet de multis qui intuitiue viderunt humanitatem christi / qui habuerunt euidẽtiam aliquorum articulorum: et tamen erant fideles. sed euidẽtia est actus oppositus actui fidei eiusdem: igitur. Preterea est aliquis error oppositus fidei inuicibilis.

talis error non est peccatum. Igitur per ipsum non perditur fides: et tamen opponitur assensui ad quem inclinatur immediate fides infusa. ergo scilicet propositio satis probata relinquatur.

Tertia propositio. Fides infusa non perditur solum per peccatum heresis. patet. ille qui est infidelis sine pertinacia est infidelis sicut dictum est: quia per illud mortale infidelitatis perditur fides infusa: et tamen non est hereticus: quia in peccato heresis requiritur pertinacia. et quod perdat fidem patet: quia alias ipsa stare non posset cum dissensu cuiuslibet articuli non pertinaci.

Tertia propositio.

Quarta propositio. Potest perdi fides infusa sine quocumque assensu infidelitatis. patet. Qui dubitat in fide: infidelis est per beatum Augustinum. igitur dubitatio in fide sufficit ad perdendum fidem infusam: siue est demeritoria perditionis fidei infuse. et stat dubium in fide sine quocumque assensu. Nam qui apprehendit aliquem articulum et nec assentit nec dissentit dubitat: imo qui nec vult assentire nec dissentire. Quis illud et ostendat per sacras litteras: talis est infidelis: et tamen non habet assensum oppositum sed solum dubium quia nec vult assentire nec dissentire: et pure negative se habet. talis enim dicitur dubius in fide: et perdit fidem infusam: et dicitur infidelis.

Quarta propositio.

Ideo Dicitur diffiniens hereticum addit diffinitioni: vel pertinaciter dubitans. vide in dialogo suo. Ita quod ille est infidelis qui dissentit scienter articulo fidei vel dubitat pertinaciter. Ergo sine quocumque assensu vel dissensu potest perdi fides infusa.

Quinta propositio. Potest perdi fides infusa sine dissensu articuli fidei: sine dubitatione eiusdem: et sine assensu contrarie vel contradictione propositionis. patet. S. Tho. secundum quod scilicet q. 11. in vltima. arti. cum querit utrum ratio adducta ad ea que sunt fidei diminuat meritum: dicit quod si alicui adducatur ratio demonstratiua alicuius articuli: et in tali sit equalis ratio animi siue voluntas ad credendum sine tali ratione hoc est quod habeat propositum ita firmum quod dato quod nulla talis ratio adesset non minus assentiret illi articulo: est equale meritum fidei. Tunc arguitur sic. ergo pro oppositum si haberent nolle assentiendi nisi haberent rationem demonstratiuam esset demeritum infidelitatis: sicut alter habet meritum fidelitatis. et ultra. habet demeritum infidelitatis: igitur perdit fidem infusam: quia tale sufficit ad amissionem fidei infuse. nam si ratio demonstratiua non esset: talis sic volens nullo modo assentiret illi articulo. igitur tunc esset infidelis. sed per hoc quod ex euidencia assentit non magis dicitur fidelis. igitur tale propositum non assentiendi articulo fidei nisi adsit ratio demonstratiua: sufficit ad perdendum habitum fidei infuse. igitur quinta propositio vera.

Quinta propositio.

Sexta propositio. Meritum fidei non est ex assensu sed ex voluntate assentiendi et cetera. Pari forma meritum infidelitatis est nolle assentire re

Sexta propositio.

De p̄ditiōe habitus fidei.

**Meritū
fidei est
ex volun-
tate assen-
tiendi.**

Additio.

Dubium.

relatis. hoc vult dicere q̄ fides infusa perdit̄ p̄ omne pec-
catū formale infidelitatis. Uñ pct̄n̄ formale infidelitatis
non est actus intellect⁹ / qz nullus talis formaliter est pec-
catum: sed est actus voluntatis: scz nolle assentire sciēter
articulo fidei: v̄ nolle assentire articulo fidei nisi adsit ra-
tio demonstratiua. Nam sicut meritū formale fidei non est
ex assensu: ita demeritum fidei non est ex dissensu: sed est
ex voluntate. Nam meritum fidei est ex velle assentire ar-
ticulo fidei: v̄ ex velle non minus assentire articulo fidei
vbi nulla ratio demonstratiua esset. ita demeritum infide-
litas est ex nolle assentire r̄c. Si igit̄ cū assensu euidenti
alicui⁹ articulo fidei est simul nolle assentire nisi esset ra-
tio euidēs: est demeritū infidelitatis: sequitur vltra q̄ est
amissio fidei infuse. Ex quo sequit̄ q̄ qñ aliq̄s dissentit ar-
ticulo fidei / vel dubitat / v̄ nult assentire nisi adsit rō de-
monstratiua illi⁹ articulo: p̄dit fidē infusam: z est infidelis:
sed nō est heretic⁹: nisi alteri istoz triū insit p̄tinacia. Ubi
cūq̄ ergo est illud ex parte volūtatis / a quo puenit deme-
ritū infidelitatis / puta nolitio assentiēdi: p̄dit fides infu-
sa. sic in quocūq̄ est illa volitio in volūtate a qua depēdet
meritū fidei / habet talis meritū fidei / q̄uis nō habet actū
fidei. [Cōtingit etiam dubitare in fide z opinari / nō male
agēdo. p̄tz. pōt quis habere ignorātiā inuincibilē alicui⁹
articuli. igit̄ dubitans tunc vel assentiēs cū formidine / nō
male aget. Sed vbi constat vel cōstare debet: dubitās vel
opinās male agit: imo etiā demeritū infidelitatis potest
haberi sine om̄i nolle: vt in dubitāte. sec⁹ est de merito.]

**Queri⁹ cōsequenter vtrū ex assensu infidelitatis perda-
tur habit⁹ infusus fidei. i. fides infusa ex vi formalis p̄tra-
rietatis z repugnātie / vel solū demeritorie? Ad hanc du-
bitationē ponit Ockam in tertio q̄dlibeto. q. vij. duos mo-
dos dicēdi quos reputat p̄bables. Primus modus dicen-
di est q̄ omnis dissensus articulo fidei repugnat fidei infu-
se formali contrarietate: z sic corrūpit fidē infusam tanq̄
p̄trariū formaliter repugnās. Secundus modus dicēdi est
q̄ solum demeritorie ei opponit̄: z q̄ fides infusa tantum
corrūpitur demeritorie. z iste modus videt̄ probabilior et
verior. z ratio est. Nam possibile est q̄ in aliquo sit aliquis
assensus oppositi articulo: vel dissensus articulo inuincibilis.
quo facto erit ille dissensus articulo cū habitu infuso f̄
dei: q̄ nō est formalis repugnātia inter illos. z non est dicē-
dum q̄ de⁹ facit illi miraculū / miraculose cōseruādo fidē
infusam cū illo dissensu: s̄z mere naturā sunt simul. igit̄
nō repugnāt formaliter. z vltra. si ille idē assensus succes-
siue incipiat fieri vincibilis / perdetur fides: z tñ non erit
tunc maior repugnātia q̄ nunc. Igit̄ solum corrūpitur**

demeritorie p̄ dissensū articuli / et nō ex formali repugnātia.

¶ De obiecto fidei.

Cap. vi.

Verum est quomodo p̄ditur fides infusa: et hoc loquendo in viatore: et cōclusum est q̄ quādo in aliquo est formalis infidelitas / siue talis habeat dissensum articuloꝝ / vel assensum oppositoꝝ / siue dubiū / siue nolitionē assentiendū / nisi adsit euidentia vel demonstratio: talis perdit fidē infusam.

¶ Tūc consequēter vidēdum est de obiecto ipsius fidei: vtrum videlicet obiectū fidei sit dūtaxat verū? Et nō sit h̄ difficultas de obiecto an sit cōplexū vel incomplexū / puta propositio / vel res significata per illā: s̄ queritur de obiecto q̄tum ad esse verū vel falsum / vtrū fides infusa habeat pro obiecto verū. ¶ Pro solutione notandū q̄ omnes concordant q̄ fides infusa habet p̄ obiecto dūtaxat verū / et solum inclināt ad assentiendū verū / et nunq̄ falso. Nā ista duo nō sunt compossibilia / hic assensus est ex fide infusa: et hic assensus est falsus. Ratio est / qz nunq̄ aliquid est obiectū fidei infuse nisi reuelatum a prima veritate. s̄ a prima veritate nunq̄ potest reuelari falsum: ergo implicat q̄ aliquid sit falsum / et sit obiectū fidei infuse sc̄d̄ q̄ falsum est. ¶ Hic sunt difficultates. Prima / capio sortē qui ex fide infusa heri assentiebat antichristū esse futurū: ita q̄ fides infusa partialiter concurrebat ad illū assensum p̄ducendū. tunc sic. mō ista p̄positio est necessaria: ille assensus causabatur ex fide infusa. patet: cum sit vna de preterito que nullo mō depēdet ex vna de futuro. ista nūc est necessaria / iste tot⁹ assensus fuit. et nō est possibile totū illū assensum fuisse / quin fuerit causat⁹ ex fide infusa cū alijs causis cōcurrentibus partialibus. Quis fides infusa concurrebat ad illā / patet: est nunc necessariū illū assensum fuisse ita intēsū. et seclusa fide infusa / s̄ solum alijs causis stātib⁹ / sc̄z intellectu et quibuscunq̄ rationibus / tales non poterāt causare ita intēsū assensum sicut iste est: et nō pōt alia causa cōcurrere nisi fides infusa. igitur opz de necessitate fidē infusam concurrere ad illū assensum. igitur ista est vera / iste assensus causabatur a fide infusa. S̄ ista est possibilis nūc: antichristus nō erit. igitur pōt ita esse. quo facto / ille assensus fuit falsus: qz significabat antichristū fore: et per casum antichrist⁹ nō erit: et tū in rei veritate ille assensus causat⁹ est a fide infusa / et nō pōt nō fuisse causat⁹ ab ea. et certū est q̄ illa p̄positio: antichristus nō erit / nō repugnat isti: iste assensus fuit causat⁹ a fide infusa. p̄. nā oē possibile cuilibz necessario ē p̄possibile: qz nunq̄ necessariū et possibile repugnāt. Igit fides inclināt ad falsum. forte dices sicut dicit Altiss. cōcedo istā eē ne-

Fides infusa habet verū pro obiecto.

Vide Scotum xiiij. q. q̄d libet.

h̄ iij

De obiecto

cessariā: iste assensus fuit: et nūc ē necessariū q̄ fuit ita in
tēp̄: et q̄ p̄ducebat̄ a fide infusa. Ut sic. cōcedo q̄ sit neces-
sarium illū assensum fuisse causatū a fide infusa: et cōcedi-
tur cum hoc q̄ ista est possibilis/antichrist⁹ nō erit: et cōce-
ditur q̄ est alteri compossibilis: et tūc admittit̄ casus q̄ an-
tichristus nō erit. s; tūc dico q̄ ille assensus non est falsus/
sed est assensus ver⁹/significās q̄ antichrist⁹ non erit/ ita
q̄ est assensus sui p̄tradicōrij. ¶ Sed cōtra. illi duo assen-
sus quib⁹ iudico antichristū fore/ et antichristum nō fore/
sunt cōtrarij differentes specie. ergo vn⁹ nūc potest fie-
ri alter. igit̄ assensus qui ponebat̄ significare antichristū
fore/ nō potest esse assensus significās antichristum nō fo-
re. Itē sequit̄ q̄ ista esset possibilis et vera/ peccaui mortā-
liter: et tamē nūc est possibile me nūc peccasse mortalit̄.
patet. volo q̄ heri ego asseruissem p̄tra cōsciētā meam et
ex certo p̄posito/ antichristum non esse futurū. illud peccā-
catū est mortale/ qz mendaciū in fide est grauissimū. nō
iudicarem antichristū esse futurum/ et oppositū asserēdo
mētitus fuisset. igit̄ peccassē. s; possibile nūc est per te
q̄ illud fuisset verū/ scilicet q̄ antichristus non erat futu-
rus. ergo nūc est possibile q̄ non fuerim mētitus/ et per cō-
sequēs nō peccassē mortaliter/ imo meruissē. ergo nūc est
possibile q̄ non peccaui mortalit̄. et hoc ē vnū de pre-
cipuis argumētis. ¶ Secundum argumētum principale
est. capio iudeū circa t̄p̄s natiuitat̄ christi/ qui ante natiui-
tatē christi p̄ horā elicuisset ex fide infusa iudiciū q̄ christ⁹
nasceretur. tūc arguit̄ sic. Eliciat per vnā partem ho-
re anteq̄ nasceretur/ et cōtinuet per dimidiā hore post na-
tiuitatē. in illa quarta parte ante natiuitatem talis assen-
sus eliciebat̄ a fide infusa/ et causabat̄ in tāto gradu/ et p̄ser-
uabatur a fide infusa. igitur nūc continuatur ab ea / quia
alias nō esset in tāto gradu. et tamē nunc post natiuitatē
est falsum. unde fides infusa est agens pure naturale: igit̄
quēcunq̄ effectum conseruat in vno tempore / potest in
alio cōseruare. igitur potest illū assensum post christi nati-
uitatē cōseruare. et talis erit falsus. igit̄. p̄terea volo q̄
christ⁹ natus fuisset tempore naturalis continuatiōis. tūc
arguit̄ sic. ille assensus per aliquod tempus post natiuita-
tē christi naturalit̄ cōtinuabat̄: et nō potest ille cōtinuari
nisi cōseruāte habitu infuso. q̄ habitus infus⁹ cōcurrīt qm̄
est falsus. patet minor: scz q̄ nō possit cōseruari nisi cōcur-
rēte habitu infuso. Nam alie cause cōcurrētes cū fide nō
sunt sufficiētes ad p̄ducendū talem effectū et tantū. ergo
nūc p̄seruare/ siue necq̄ cōseruare. ergo si naturaliter cō-
tinuet̄ p̄ illud parū tēp̄: oportet de necessitate fidē infu-
sam cōcurrere ad illū conseruandū. ¶ Quantū ad primū.

sortes qui heri iudicabat antichristum futurum &c. Dico quod oportet necessario incidere in vna istarum solutionum / puta quod ad preteritum sit potentia / et quod deus non potest facere quod antichristus non veniet / quin faciat quod ille assensus non fuerit: vel saltem quod non fuerit a fide infusa / sed ab alia causa. Secunda solutio. supposito quod ad preteritum non sit potentia / oportet dicere quod ille assensus / si antichristus non veniret / nunquam fuisset assensus: vel fuisset assensus contradictorius / vel non assensus. vnde ista non dependet ex vna de futuro / iste assensus fuit / sed ista propositio: iste assensus fuit assensus huius / antichristus erit: dependet ex vna de futuro. oportet ergo concedere quod talis qualitas fuit / et fuit assensus. Contra. assensus huius / antichristus erit / est contingens. ponamus in esse. an fuisset assensus? Dicitur quod sic. Sed queritur cuius fuisset assensus? Dico quod huius / antichristus non erit. Contra. differunt specie. propter quod sunt qualitates formaliter repugnantes: puta duo iudicialia contradictoria. Dicitur quod verum est quod ille qualitates que producantur ab habitibus naturalibus / vel a causis pure naturalibus: tales assensus differunt specie / et formaliter repugnant. sed stat duos tales esse non differentes specie: puta quando producantur supernaturaliter / vel a causis a deo supernaturaliter productis. Ad secundam rationem / cum arguitur: ex hoc sequitur quod ista esset vera / peccavi: et nunc est possibile me nunquam peccasse: et ex consequenti ista esset vera / sortes est damnatus: et possibile est quod nunquam peccavit illo peccato pro quo est damnatus. patet. asserendo quod antichristus non erit / ponendo in esse quod non erit / iam non fuisset meritum: immo dixisset verum: quod credebat ex fide quod non erit. ergo imperare illam assertionem / non esset peccatum: sed potius meritum. Dico quod oportet necessario concedere quod illa volitio qua volebat asserere ipsum non esse futurum / esse volitio asserendi ipsum esse futurum: vel quod est possibile quod nunquam peccauerit mortaliter illo peccato: vel tertio dicendum / et apparet probabilius: quando dicitur quod habitus infusus non potest concurrere ad falsum: verum est de lege: quod est solum instrumentum motus spiritus sancti. sed supra legem non est inconueniens dicere quod ille habitus ex natura propria concurrat ad falsum. Unde aliqui tenuerunt quod deus potest decipere / et reuelare falsum. ideo secundum illam opinionem talis habitus fidei concurreret immediate ad istud: omne reuelatum a deo est verum: quod habet illud pro obiecto adequato. et si reuelaret falsum / oporteret de necessitate concedere quod illi habitui supra legem non repugnat concurrere ad falsum. sed non est possibile de lege quod deus decipiat et reuelet falsum / et quod ille habitus concurrat ad falsum / sed supra legem non est inconueniens. Unde quod antichristus nunquam veniat / est simpliciter possibile / sed non de lege. ideo sublata lege non est incon-

Uide de
Ariaco
xlj. q. i.

De spe.

ueniēs q̄ talis habitus fidei infuse concurrat tā in p̄sentē
p̄terito q̄ futuro ad falsum. Uñ Altissimodozē. et Gregori⁹
bene impediūtur in solutione huius: et dat Gre. duas solus
tiones. ¶ Ad scōm cum infertur ille assensus naturaliter
causabat et hoc a fide infusa: negat hoc: immo q̄ cito fuit
natus christ⁹ / nunq̄ postea fides infusa cōcurreret ad illū
assensum. Cōtra. ille assensus conseruabat naturaliter: et
alie cause non erāt sufficiētes. igitur. Nego q̄ cōseruabat
naturaliter: immo necessario remittebat. et quāuis volun-
tas non posset libere desistere: tñ in illo paruo tēpore defi-
ciebat vna causa conseruās / scz habitus infusus. Dicit pre-
terea Altissimodo. q̄ illi qui ante incarnationē credebāt fi-
liū dei esse incarnandū / debebāt considerare tēpus aduē-
tus Christi / et discernere sicut erant edocti a p̄phetis / per
quos illuminabātur a vera luce / et debebāt sequi illam il-
luminacionem. quod qz non fecerūt / dominus cōqueritur
de ipsis per hieremiā dicētem: Miluus et hirundo et cico-
nia cognouerunt tps aduentus sui: popul⁹ aute meus no
cognouit iudicij dni. Cum ergo aduenit tēpus incarna-
tionis determinatū a prophetis: non debuerunt credere
Christū esse incarnandum determinate: s; Christum esse
incarnatū / vel incarnari / vel incarnandū esse. Uñ patet q̄
si aliquis in instanti incarnationis crediderit Christū esse
incarnandū / nō credebatur hoc motu virtutis / s; tantū mo-
tu liberi arbitrij / relinquens illuminationē vere lucis / qm̄
nō obseruauit tēpus a prophetis determinatū et p̄nū-
ciatū aliquo modo. hec Altissimodo. Dices: ille assensus conti-
nuatus erat. meritori⁹: ergo ex fide. nā notum est q̄ nō te-
nebātur iudei scire punctaliter qm̄ erat nasciturus: immo
rustici et indocti satis magno tēpore post non tenebātur.
ergo talis assensus continuat⁹ poterat esse meritorius. Cō-
cedo q̄ aliquis potest mereri per assensum falsum / immo
aliquādo per assensum cōtrariū assensui fidei: vt de vetu-
la assentiēte plato predicāti oppositum fidei / qd̄ nō tene-
tur credere explicite. et tñ non sequitur q̄ ille assensus est
ex fide: s; imperatur ab vna volitiōe et c. non em̄ opz omnē
assensum meritorū esse ex fide. Ergo resolutorie cōcludē-
do dicēdū est q̄ de lege fides infusa nō p̄currat ad falsum:

Et supra legē nō est incōueniēs: et assensus falsus bn̄ est me-
ritorius de lege: s; nunq̄ est assensus fidei. Et sic dicta de
fide nūc sufficiant. ¶ De spe. La. vij.

De distin-
ctiōe spei
ab alijs
theologi-
cis virtutib⁹

Sunt aliqua ḡnalia de spe. ¶ Uñ est vna
difficultas inter doctores sat⁹ magna / quomō-
do spes distinguit a ceteris virtutib⁹ theologiacis /
scz a fide et charitate? Et apparet q̄ nō possit
poni distincta ab illis duabus. p̄z sic. Nō pos-

nuntur habitus distincti etiã sup̄naturales/ nisi p̄pter di-
 stinctionē actuum ad quos inclināt. sed non p̄t esse act⁹
 spei distinctus ab actu fidei et charitatis. ergo non est po-
 nendus habitus spei distinctus ab habitibus fidei ⁊ chari-
 tatis. Maior est satis nota. Minor probatur. non possunt
 respectu dei reperiri nisi duo actus/ scz actus voluntatis/
 et actus intellect⁹. nam actus intellect⁹ circa deũ per-
 tinet ad fidē: ⁊ actus volūtatis circa deũ pertinet ad cha-
 ritatē. ergo non est ponēdus actus spei distinctus ab acti-
 bus illoꝝ. ¶ In oppositum est auctoritas apostoli. j. ad Co-
 rinthios. xij. Manēt fides/ spes/ et charitas: tria hec. se-
 quitur ergo q̄ postq̄ apostolus dicit tria hec/ q̄ est distin-
 ctio inter actus illoꝝ. Unde tota difficultas puenit ex eo
 qz difficile est cognoscere quid sit actus spei: et circa hoc
 diuersificantur doctores. Ockā in tertio quodlibeto que-
 stione. j. dicit q̄ actus spei differt ab actu fidei/ et ab actu
 charitatis/ sed illos duos necessario p̄supponit/ et ab illis
 naturaliter causatur. Nam dicit q̄ actus spei est actus vo-
 luntatis p̄supponēs tam actū credēdi q̄ actum deside-
 rādi: ⁊ distinguit ab vtroq̄. ¶ Distinguit ab actu deside-
 rādi: patet. nam stat act⁹ desiderādi in aliquo qui tamen
 non credit assequi desideratum. talis enī tunc nō sperat:
 sed stāte desiderio si credat assequi desideratum/ statim
 sperat. Similiter distinguit ab actu credēdi: qz si q̄s cre-
 dat aliq̄ bonum/ ⁊ non desideret illud: non erit spes. sed
 si stante actu credēdi/ sequatur desiderū: statim sequitur
 spes. Sed q̄ actus spei distinguatur ab vtroq̄ cōiunctim/
 non potest euidenter sciri/ nisi per experiētiam. Et sic pa-
 tet q̄ distinguitur tam ab actu credēdi q̄ desiderandi.
 sed positis illis duobus/ scz desiderio beatitudinis/ cū cre-
 dulitate habēdi: necessario necessitate naturali causat
 spes. ideo dicit Ockam q̄ est tertius actus distinctus ab
 illis duob⁹: nec est actus volēdi nec credēdi: sed est vn⁹
 actus naturaliter causatus ab actu credēdi et ab actu de-
 siderandi cōiunctim: ⁊ potest ab illis separari per potē-
 tiam diuinā: non naturaliter. analogia est quādo aliquis
 nult malum futurum: si non habeat probabilitatē q̄ eue-
 niet/ non timet: sed posita nolitione mali futuri/ cum pro-
 babilitate vel apparentia q̄ eueniet/ necessario causat ti-
 mor: ⁊ naturaliter qui habet malū futurū pro obiecto/ ti-
 met. Ita etiã quando creditur aliquod bonum esse futu-
 rum/ q̄ desideratur: causatur naturaliter actus spei: hoc
 est/ posito desiderio alicuius boni futuri cū credulitate q̄
 eueniet/ necessario causat actus sperandi illud bonū futu-
 rū. ⁊ si tale desiderū sit respectu dei vel beatitudis p̄ferē-
 de ab ipso deo/ talis act⁹ causat⁹ ab illis duob⁹ erit act⁹ vira-

De causa
 tiōe act⁹
 spei fm
 Ockam.

De spe.

tutis theologice. Unde Ockā habet consequenter cōcedere q̄ spes nō est actus volūtatis nec intellectus sed est passio: et q̄ act⁹ spei non est ex se bonus. i. ppria bonitate: sed si sit bonus est bonitate illoꝝ actū a quibus naturaliter et necessario est causat⁹. Sed ista opinio non videt̄ vera. Nam cū spes sit virtus: oportet q̄ actus ei⁹ sit in se bonus. vnde act⁹ intellect⁹ suo modo sunt in se boni vt assensus verus dicitur bonitas intellect⁹. ¶ Difficultas est s̄m hanc opinionē: qz sequitur q̄ nulli vel saltem pauci sperarēt. Unde licet quilibet viator catholicus credat q̄ beatitudo est sibi possibilis et credat illā habere si perseuerauerit in grā et meritis (habet enī fidē de ista catholica beatitudo est mihi possibilis) nullus tñ est q̄ habeat firmā credulitatē isti⁹ / ego saluabor / qz q̄libet est incert⁹ an odio vlt amore dign⁹ sit: et an perseuerauerit in gratia. Tunc arguit̄ sic. Si ad illum actū spei causandū requirit̄ talis certitudo: pauciviatōres sperarēt. Dices / sufficit illa certitudo cōditionalis qua credit se habiturum beatitudinē si perseuerauerit. Contra. cum illa certificatione et desiderio beatitudinis adhuc stat q̄ non sit spes / puta nult perseuere in grā et meritis. q̄ non sufficit illa certitudo cū illo actu desiderādi. et hoc habet de necessitate cōcedere Ockam. Sanctus Bonauētura. xxvj. qōne tertij. dicit q̄ duo sunt actus spei. Primus est confidere in deo / puta q̄ deus non potest hominē deserere / nec vult: ideo habet p̄fidentia. et ad istū actum sequitur alius actus / scz expectare. Et primus act⁹ est principalior actus spei. Sed nō video quid sit confidentia nisi iudicium intellect⁹. et expectare non videt̄ nisi volūtatio. et sic poneret actū spei non esse vnicū actū: sed vnum intellectus / alterū volūtatis. Unde cōfidere est habere iudiciū vel certitudinē de aliquo q̄ pōt sibi benefacere. Si sint ergo duo act⁹ spei / opz dicere (sicut antiqui) q̄ sperare importat duo: scz actum intellect⁹: et actū volūtatis. et sperare est aggregatū ex illis duob⁹: et vn⁹ spectat ad fidē / alius ad charitatē. et nisi esset auctoritas apli / ista opinio esset multū pbabilis. Alia est opinio cōmunis quā tenet Scotus in tertio / q̄ spes est virtus theologica distincta a fide et charitate: et est actus volūtatis / puta desiderū quo desidero mihi bonū infinitū. i. deum / et hoc a deo seipsum nobis liberaliter cōferente / non quidē primo / sed propter aliquid aliud acceptū sibi ordinatum ad illud. hoc est / est actus voluntatis quo volo bonum infinitū esse mihi bonū ex liberalitate sua mediantibus meritis et gratia. et tunc illud velle vocatur spes / ita q̄ obiectū spei est bonū infinitū cōmunicatū nobis ex liberalitate sua ex gratia et meritis precedētibus. Vñ ad actū spei tria requirunt̄. Primo

Hoc non concedet ockam. q̄ cum
certificatione q̄ beatitudo est mihi
possibilis & desiderio quo desidero illā
consequi perseuerauo in gratia et meri
tis q̄ non sit spes

Eccl̄s. ix.

Duo sunt act⁹ spei.

Quid cōfidere.

Opinio cōmunis.

Ad actū spei tria requirunt̄.

requiritur ex parte obiecti quod illud sit absens. ¶ Contra. deus nunquam est nobis absens. ergo actus circa deum non erit desiderium. Respondetur quod quo ad entitatem / existentiam / et intimam presentiam / nunquam est nobis absens: sed ubique presentius realiter: sed dicitur absens in ratione obiecti beatifici / quia non contingit per claram visionem et fruitionem. et quia est nobis absens in ratione obiecti: ergo potest desiderari ut sit nobis presentius in ratione obiecti. Secundo quod illud obiectum desideretur per futuro esse presens ab alio. scilicet a deo. Tertio quod per aliquid aliud / scilicet per merita et gratiam ista requiruntur ad actum spei qui est actus voluntatis. Ideo clarum est quod distinguitur ab actu fidei: quia sunt diuersarum potentiarum. Sed videndum est quomodo actus spei distinguitur ab actu charitatis. Unde actus charitatis est actus quo voluntas concipit bonitati diuine / seu quo voluntas amat deum in se tanquam bonum in se: ita quod actus charitatis respicit deum ut bonum in se: actus autem spei respicit deum ut bonum alteri. hoc est / actus spei est ex affectione commodi: et actus charitatis est ex affectione iustitie: quoniam ille actus quo opto illam bonitatem mihi tanquam commodam et utilem / est actus spei. ideo tota differentia est inter actum charitatis et spei / quia actus charitatis respicit deum ex affectione iustitie. id est tanquam bonum in se / sed actus spei tanquam bonum alteri. ¶ Dices. ergo spes erit actus concupiscentie. Dico quod sic. Contra. ergo non posset habere deum per obiecto. probatur: quia deus non potest licite amari a nobis amore concupiscentie / sed solum amore amicitie et propter se. Respondetur quod cum deus sit bonum in se / et propter se: tale bonum potest esse nobis bonum: potest ergo amari et amore amicitie et amore concupiscentie: amore amicitie / quia est in se bonum / et amatur propter se. et non solum est bonum in se / sed etiam nobis. ideo potest amari amore concupiscentie. Contra. ergo actus spei est usus dei. patet: quia assumitur deus in facultatem voluntatis propter aliud / scilicet propter sperantem. nego quod omnis talis actus sit usus: licet omnis actus voluntatis quo assumitur obiectum in facultatem voluntatis tanquam minus amandum / et propter aliud ultimate / sit usus. Unde licet actu spei assumatur deus tanquam summum bonum utile mihi et commodum: hoc non est propter me ultimate / sed ultimate me refero in deum. ideo actus spei non est usus dei. [Adam concedit quod actus spei est usus: et Durandus dicit quod obiectum spei est creatura / beatitudo scilicet formalis.] habet ergo resolutorie ex ista opinione que est communis / quod actus spei est velle sibi beatitudinem a deo liberaliter conferente non primo / sed ex gratia et merito preuisi.

¶ Nunc difficultas est circa istam opinionem / quod videtur quod desiderare primo meo beatitudinem / siue deum beatificare ab ipso deo / ex gratia et merito ipsius proximi / quod ille actus

usus est dilectio
rei minus amor
se propter dile
ctionem rei ma
gis amata de
Additio. dilectio
proximi prop
ter deum

De spe.

esset spes. consequens est falsum / quia nō speram⁹ alteri / s; nobismetipsis. patet sequela. ille act⁹ quo desidero proximo beatitudinem ex meritis ⁊ gratia proximi / est eiusdē speciei specialissime cum actu quo desidero mihi beatitudinē a deo ex grā preuia ⁊ meritis: quia obiectū totale vn⁹ us actus est eiusdē speciei cū obiecto totali alteri⁹ / ⁊ secū dum eādē rationē est obiectū vtriusq;. ergo illi act⁹ sunt eiusdē speciei. Preterea / si iste actus quo desidero proximo beatitudinē ex meritis suis / poneret in proximo / esset act⁹ spei / ⁊ spes pximi ꝓcurreret ad illū eliciēdū. ergo eodem modo si ponat in me spes mea / actiue cōcurreret ad illū ꝓducēdū / qz est eadē spes mea ⁊ spes pximi saltē i spe cie. ¶ Hāc difficultatē tāgit Scotus: sed dicit / solutionē quere: et nō soluit. Ideo difficultas ē an talis act⁹ quo desidero proximo beatitudinē ex meritis suis a deo / sit act⁹ spei. Primo nō ē difficultas quī sint eiusdē speciei / vt probat argumētū primū. ⁊ si poneret in proximo / esset actus spei. sed an sit act⁹ spei in me / est difficultas. Pro cui⁹ solutione sanct⁹ Tho. secunda secūde / questioe decimasextima articulo tertio querit vtrū ego possim alteri sperare. Resoluit in fine q̄ sic / Quis nō ita ꝓprie sicut mihi. nihilo minus act⁹ quo spero alteri / est ab habitu spei. ⁊ dicit q̄ sicut ab eodē habitu charitat⁹ ꝓcedit amor quo q̄s diligit deū / seipsum / ⁊ pximū : ita etiam est eadem virt⁹ qua q̄s sperat sibiipsi ⁊ alij. ⁊ q̄ ita sit: scdm argumētū est multū apparēs q̄ habit⁹ spei mee ⁊ pximi sint eiusdē speciei specialissime omnino. ⁊ si tale desiderū esset in pximo / ꝓcurreret habit⁹ proximi. ergo si tale desiderium ponat i me: ad illud producēdū cōcurrit habit⁹ spei mee. Ideo ab eodē habitu producit desiderium quo desidero mihi beatitudinē / ⁊ desiderium quo desidero pximo beatitudinē. ⁊ oportet ita dicere: nisi velim⁹ dicere q̄ spes habet illū i quo est / siue qui sperat / ꝓo partiali obiecto. ⁊ ista cōsequētia nihil valet: isti habit⁹ sunt eiusdē speciei specialissime ergo si habitus vnus cōcurrat ad vnum actū / etiā ad illū cōcurrit alius habitus. Ideo consequenter dicendo / spes quā habeo / habet hoc totū ꝓ obiecto totali / scz beatitudinē mihi a deo ex meritis ⁊ grā cōferri. Ideo nō ꝓcurrit ad desiderū q̄ desidero platonī beatitudinē ꝓc. qz nō habet idē obiectū totale. Nā i vno obiecto totali ponit ly mihi et in alio ly platonī. S; hoc dicēdo / ꝓr opz dicere q̄ spes infusa platonis si poneret in sorte / nō itēderet spē sortis / qz non haberet sortē ꝓ partiali obiecto / s; platonē. Ideo opz in alterū istorū incidere / vlt q̄ spes infusa in q̄cūq; in quo est / habet illum ꝓo partiali obiecto: et obiectum totale spei sortis est beatitudo quā sortes sperat sibi a deo liberae

liter cōferēte ex meritis et grā: et obiectū totale spei plato
 nis est beatitudo quā plato sperat sibi a deo liberalit̄ cōferē-
 re ex meritis et grā. nō manifestū est q̄ ista obiecta totalia
 differūt. iō ab illis causant̄ diuersi act⁹ et habit⁹. et sic habi-
 tus vnus nō p̄currit ad actū alteri⁹. sequit̄ igit̄ q̄ act⁹ si-
 ue desiderii quo desidero platoi beatitudinē nō est spes.
 S; si habeat solū hoc pro obiecto | sc; beatitudinē futurā
 a deo ex meritis | ita q̄ nō ponat̄ in obiecto | cui: tunc tale
 desiderii quo desidero alteri beatitudinē et c. esset spes. et
 hoc sane intellige | q̄ ly cui nō sit de ratione obiecti spei. et
 hoc p̄bat scōm argumētū. ¶ Alia difficultas. spes est act⁹
 volūtatis. ergo si eliciatur ab habēte charitatē | erit meri-
 torius. vltra: erit meritori⁹ | ergo est immediate a charita-
 te. et vltra | immediate p̄cedit a charitate | ergo est actus
 charitatis elicitue. ergo charitas et spes nō distinguūtur.
 quod patet. nā quādoquē sunt aliquę virtutes distincte:
 nunq̄ idē actus est immediate causat⁹ ab illis duab⁹. Un̄
 actus spei est bonus nō bonitate extrinseca. ergo si eliciat̄
 ab habente charitatē | est immediate meritori⁹. ergo erit
 actus charitatis. ¶ Pro isto argumēto dicit gabriel in ter-
 tio in hac materia quā cepit a Scoto | q̄ oportet fateri q̄
 actus qui est precise actus spei | nō est meritori⁹ immedia-
 te | sed solus act⁹ charitatis. ¶ Unde habit⁹ spei regulat af-
 fectionē cōmodi | et habit⁹ charitatis affectionē iustitie: et
 act⁹ p̄cedens ex affectione p̄modi | nunq̄ est bon⁹ nisi sit
 imperatus ab actu p̄cedēte ex affectione iustitie. iō nunq̄
 est meritorius nisi imperat⁹ ab actu charitatis. Un̄ p̄p̄ri⁹
 actus charitatis est habere complacentiā in bonitate dei
 vt est in se bona. et si habito isto actu quo volo deū eē in se
 bonū | quo amo vt in se bonū: (q̄ talis est amor amicitie | et
 p̄p̄rius act⁹ charitatis p̄cedēs ex affectione iustitie) impe-
 retur vnū desiderii quo desidero mihi bonum illud | talis
 act⁹ est meritori⁹ nō p̄prio merito | s; merito illi⁹ a q̄ impe-
 ratur. sit ḡ sortes q̄ absq̄ illo actu quo diligit deū in se | ve-
 lit eū sibi ex meritis et grā. ille act⁹ nō ē meritori⁹ neq; bo-
 nus moralit̄ | saltē p̄fecte bon⁹ | q; deficit relatio in vltimū
 finē. Un̄ dictū est p̄p̄ri⁹ q̄ ad bonitatē p̄fectā moralē requi-
 ritur relatio actualis v̄ virtualis in finē. iō sortes h̄ns talē
 actū q̄ vult deū sibi ex meritis et grā | ibi sistēdo. i. nō refe-
 rēdo v̄lteri⁹: talis actus p̄p̄rie nō est bon⁹ | q; solū p̄cedit
 ab affectiōe p̄modi | p̄pterea q; talis act⁹ non est ex actu q̄
 feror in deū p̄pter se. Utrū talis actus sit mal⁹: Dicit Sa-
 briel q̄ est indifferēs | s; supueniēte dilectiōe dei sup oīa |
 illud desiderii erit bonū extrinsece | puta merito illius di-
 lectionis superueniētis. Ideo dicit Scotus q̄ actus spei
 nō est meritori⁹ nisi propter actū charitatis superexistēt̄.

nota.

De spe.

Difficultas.

¶ Alia difficultas | an idē act⁹ possit esse simul spei ⁊ charitatis? Dico q̄ sic. sicut em̄ vnico actu possum diligere forte propter deū | ita vnico actu possum velle deum mihi propter ipsum deū summe amatū: ⁊ talis actus est act⁹ charitatis | qz dilectio dei: ⁊ actus spei | qz desiderium dei vt bonum mihi. ergo idē actus immediate ⁊ elicitiue ꝓcedit a duabus virtutib⁹ distinctis. Cōceditur q̄ non est inconueniēs q̄ idem act⁹ a duobus habitib⁹ | vno infuso | altero acquisito | specie distinctis | ꝓcedat. similiter a duobus habitibus infusis specie distinctis ꝓcedit idē act⁹ numero immediate ⁊ elicitiue: vt patet in ꝓposito. S3 q̄ idem actus numero ꝓcedat immediate a duob⁹ acquisitis specie distinctis | visum est pri⁹ q̄ non. ¶ Ad tertiā difficultatē | scz q̄ nullus possit desperare | cū nō possit nolle beatitudinē: Respōdet ꝓ duas ꝓpositiōes. Prima. Si deus se solo causaret illud iudiciū | ego nō saluabor: talis nō desperaret. P3: qz omnis desperatio est libera in desperante. ¶ Secūda ꝓpositio. Omne tale iudiciū libere causatum est desperatio. Hoc probat̄ | qz cain ꝓ hoc solū q̄ credidit se eē dānādum | desperauit: dicens | Maior est iniquitas mea q̄ vt veniam merear. Corollarie sequitur q̄ quacunq; reuelatiōe mihi facta exteriori de futura dānatiōe | teneor illi nō credere: qz si quacunq; tali reuelatione mihi facta | ego libere crederē | ergo desperarē. Antecedens p3 | qz in mea ptāte ē credere illi vel nō credere | scz assentiēdo vel nō assentiēdo dicti reuelātis. igitur. Cōsequētia p3: qm̄ (vt certū est) Cain solū credidit q̄ sua iniquitas eēt maior q̄ vt posset veniam mereri: ⁊ sic credidit firmiter se esse dānādū | et nō eē saluandū: et nullum voluntatis actū habuit: ⁊ tñ desperauit. ergo quicunq; libere iudicat se nō esse saluādum | vel nō posse saluari | vel non posse cōsequi remissionē ꝓctōrū: peccat peccato desperationis. ⁊ ista est ꝓma ꝓpositio Dionysij. Ex quo sequitur q̄ ad peccādū peccato desperationis nō requiritur aliquid positiuū in voluntate | s3 sufficit solum iudiciū in intellectu. Dicitur vlteri⁹ q̄ potest q̄s iudicare se nō esse saluādum | ⁊ se esse dānandum | absq; peccato desperationis. Probatur | qz potest deus se solo tale iudicium causare in intellectu: quo facto nō peccat: qz nō libere iudicat | sed mere naturaliter. modo nullus peccat in hoc quod est mere naturale. igit̄ cū talis non assentiret libere | nō peccaret. Sequitur corollarie: q̄ tūcūq; fuerit facta alicui reuelatio de sua dānatiōe exterior: q̄ si assētiat illi | peccat | et desperat mere libere. Probat̄: si talis fuerit reuelatio exteriori | nunq; assentiret illi ꝓpōni nisi libere: qz nō est ꝓ se nota | nec euidēs | neq; ex talib⁹ deducibilis: igit̄ non pōt illi mere naturalr ⁊ necessario assentire. s3 cū

Resolutorie littera istius difficultatis. 3. amplectitur in istis tribus ꝓpositionibus. prima. ad desperationem sufficit iudicium intellectus libere ꝓduci q̄ iudico q̄ non saluabor ⁊ nō possum saluari. 2. ad desperationem non requiritur actus voluntatis positivus. 3.

hoc in dictum. non saluabor non se compatitur cum volitione alicuius beatitudinis. hanc propositionem proba

De spe.

Fol. xv. tit. etiam ex processu literarum

ut contingens et invidens, mere libere assentit. igitur. sed quoniam aliquis libere iudicat se non esse salvandum, peccat peccato desperationis. sed si sit alicui facta talis revelatio: libere iudicat se esse damnandum, cum illa propositio non sit evidens, sed invidens. igitur peccat peccato desperationis. ¶ Sed dices: ergo peccatum desperationis nihil importat ultra peccatum infidelitatis. patet. in isto non reperitur actus malus: nisi illud iudicium, ego damnabor: sed illud spectat ad infidelitatem. Respondetur quod illud iudicium primo non spectat ad infidelitatem: nec est infidelitas. propter quia sua opposita, puta ista, ego non damnabor: vel ista, ego consequar remissionem peccatorum meorum: non sunt de fide. patet: quia non continentur in sacra scriptura, nec in sacris literis, nec sunt deducibiles ex premissis in illis: quia alias quilibet teneret assentire illis. ideo iudicia opposita, puta ista, quibus iudico quod ego damnabor, vel non consequar remissionem peccatorum, non sunt infidelitates. patet: quia non opponuntur alicui articulo, nec alicui quod de fide sit credendum. sed iudicium quo iudicatur, ego non salvabor, et si faciam quod in me est: vel ego damnabor, quibus faciam quod est in mea potestate facere: bene sunt iudicia et pertinet ad infidelitatem: quia eorum opposita continentur in sacris literis, et deducuntur ex illis: ideo sunt de fide: et per consequens sua opposita pertinet ad infidelitatem. ¶ Non ad hoc quod aliquod iudicium sit infidelitas: oportet quod suum oppositum contineatur in sacris literis, vel deducatur ex illis. ¶ Dicendum est igitur quod desperatio non importat peccatum infidelitatis, ut visum est: cum talia iudicia: ego damnabor: vel non salvabor: non sint assensus infidelitatis: immo stat quod sint vera iudicia. Dices. ad minus desperatio nihil importat ultra actum intellectus positivum. Concedo breviter quod ad desperandum in homine non est necessarium aliquid esse positivum ultra actum intellectus: et non est necessarium aliquid esse positivum in voluntate: sed solum sufficit actus intellectus. immo quod plus est, concedenda est ista: ad desperandum in aliquo non requiritur aliquid aliud a iudicio vero positivo: ita quod non requiritur nisi aliquod iudicium verum. propter quod de Cain quod habebat istud iudicium verum, ego non salvabor: quod erat verum. et dato quod nunquam iudicasset quod iniquitas sua esset maior, quam ut posset veniam mereri: non minus desperasset. non dubito quod habuerit alia iudicia: sed istud sufficiebat: ego damnabor: et tale iudicium erat verum. immo stat quod assentiendo alicui vero, plus pecco quam assentiendo falso et heretico: ut non timere peccare assentiendo huic falso et heretico: Tobias non habuit canem: quantum peccare libere assentiendo huic: ego non salvabor. ¶ Conceditur ergo hoc corollarium: Ad desperandum non requiritur aliquid positivum ultra actum intellectus: immo non requiritur aliquid positivum ultra iudicium verum. ¶ De